quae fuerint derelicta, *in res mortui* praestare. Cum enim jam hoc jure nostro increbuit, licere testatori hypothecam rerum suarum in testamento, quibus voluerit dare, et iterum novellae constitutiones in multis casibus et tacitas hypothecas introduxerunt: non ab re est, etiam nos in praesenti casu hypothecariam donare actionem, quae etiam nullo verbo praecedente possit ab ipsa lege induci. Si enim testator ideo legata vel fideicommissa de reliquit, ut omnimodo personae ab eo honoratae ea percipiant: apparet ex ejus voluntate etiam praefatas actiones *contra res testatoris* esse instituendas, ut omnibus modis voluntati ejus satisfiat: et praecipue cum talia sint legata vel fideicommissa, quae piis actibus sunt deputata. *Et haec disposuimus non tantum si ab herede fuerit legatum derelictum, vel fideicommissum: sed et si a legatario vel fideicommissio vel alia persona, quam gravare fideicommisso possumus, fideicommissum cuidam relinquatur.* Cum enim aliter non valeat, nisi aliquid lucri adferat *ei, a quo derelictum est: nihil est grave, etiam adversus eum, non tantum personalem, sed etiam in rem et hypothecariam* extendere actionem *in rebus, quas a testatore consecutus est. In omnibus autem hujusmodi casibus in tantum et hypothecaria unumquemque conveniri volumus, in quantum personalis actio adversus eum competit: et hypothecam esse non ipsius heredis, vel alterius personae, quae gravata est fideicommisso rerum: sed tantummodo earum, quae a testatore ad eum pervenerint.*

Durch diese Verordnung scheint deutlich allen Legatarren und Fideicommissaren ein gesetzliches Pfandrecht an Demjenigen, aber auch nur an Demjenigen, gegeben zu seyn, das der Beschwerte von dem Erblasser erhalten hat.

Hiernach scheint es nicht zu bezweifeln, daß dieses Pfandrecht nicht allein zum Vortheile des legatarius und fideicommissarius singularis, sondern auch zum Vortheile des heres fideicommissarius statt finde ⁴⁾; auch würden, wie ich glaube, nie Zweifel darüber statt gefunden haben, wenn nicht die eigentliche Bedeutung unserer Constitution für die Lehre von den Legaten und Fideicommissen häufig unvollständig aufgefaßt und eine spätere Verordnung Justinians ⁵⁾ mißverstanden worden wäre. Hiernach soll in einem einzelnen Falle dem heres fideicommissarius ein Pfandrecht neu gestattet, und auf diesen das zum Vortheile der Legate eingeführte Pfandrecht ausgedehnt worden seyn. Daß die erste Verordnung also nur auf Legate gehe, sey vollkommen klar. — Bei diesem ganzen Raisonnement scheint man zu übersehen ersten s, daß die Wiederholung einer Verfügung noch kein argumentum a contrario dafür begründe, daß es ehemals anders gewesen, sodann zweiten s die Eigenthümlichkeit des in der Novelle geregelten Falles. Die Novelle spricht von dem Falle, wo der Fiduciar nur das herausgeben soll, was nach seinem Tode von der Erbschaft übrig ist. In diesem Falle hatte der Fideicommissar nach altem Recht gar keinen festen Anspruch auf irgend Etwas, also auch begreiflich kein Pfandrecht und kein Recht auf cautio fideicommissaria. Durch diese Verordnung bekommt er erst ein festeres Recht auf den vierten Theil der Erbschaft und zu